

W E SRODE DNIA 10. WRZEŚNIA 1806.

*Z Tryestu d. 21. Sierpnia*

Z wielkim uspokojeniem naszym i radością odbieramy wiadomość, iż przez zawarty pokoy między Rosją i Francją ustały zupełnie zaburzenia w Dalmacyi i Albanii. Rosyianie wracają do Korfu, a Montenegryni do gór swoich. Francuzi nie deznają już więc żadney przeszkody do opanowania odnogi Kattaro i samego miasta, lubo mało znaczące kupy Albańczykow stawały im dotąd na przeszkodzie, które zawsze z stratą odpierali. C. K. Austriacka wyprawa pod rozkazami F. M. L. Bellegarde powraca już także nazad i jest tu jutro oczekiwana.

C. K. Austriacki bryg jest zupełnie uzbrojony i stoi w porcie w gotowości do wyjścia pod żagle.

D. 15 t. m., obchodzono w obozie przy Kapo Istria, składającym się z około 1200 ludzi, a nazajutrz w mieście z wielką uroczystością urodziny Cesarza Napoleona.

Rosyianie przepuszczają wolno wszystkie okręty na Adryatyckiem morzu, bez żadney różnicy pod jakąkolwiek bądź banderą, ale zato ostrzejszemi są Anglicy; zatrzymują i przetrząsają wszystkie okręty.

Jarmark tegoroczni w Sinigalii, pomimo iż nie znajdował się na nim żaden Angielski kupiec, dosyć był liczny i bardzo wiele sprzedano towarów.

*Z Petersburga d. 14. Sierpnia.*

Kapitan porucznik Liszański otrzymał od Imperatora Jmć na dowod ukontentowania z jego wyprawy order S. Włodzimierza 3ciej klasy, dożywotnią pensją 3000 rubli i postąpił na wyższy stopień. Reszta officerów jego okrętu, a nawet maytkowie otrzymali także dożywotnie pensye. Podróż Kapitana Liszańskiego trwała 3 lata bez 3 dni. Solone mięso wołowe, które przed 3 laty w baryłkach zapakowane z sobą zabrat, było jeszcze za jego powrotem zdatnym do użycia. Spotkało go także szczęście, iż Imperator Jmć odwiedził go na jego okręcie w Kronstadcie.

Przed 8 dniami przybyła tu wynaleziona w Danii przez Kapitana Sölling łódź do ratunku tonących ludzi. Na wzor iey będą podobne w innych portach zbudowane.

Pogoda służy ciągle, i pomimo poprzedzających długich deszczow pokazują się wszędzie obfite urodzaje.

Znajdują się tu Polscy aktorowie, któ-

czy grali już kilka razy na małym teatrze.

Z Londynu d. 22. Sierpnia.

Lord Holland i Lord Auckland otrzymali od naszego rządu zlecenie traktowania z Amerykańskimi postami, PP. Pinckney i Monroe, względem zachodzących między Anglią i Ameryką porozumień.

Z Petersburga przybył dziś postaniec stanu, i jak zapewniają zachodzi ciągle najszybsza przyjaźń między naszym i Petersburskim dworem.

Słychać, iż w ten czas dopiero ukończone zostaną negocjacje z Francją, gdy na deydzie wiadomość o potwierdzeniu przez Imperatora zawartego z Francją traktatu pokoju, o czem na początku Września nadejdź powinna wiadomość.

Z Dunow i z Portsmutu wyszły już wyprawy z wojskiem. Pierwszy i 2gi regiment lekkiej piechoty Niemieckiej legii, i 1 kompania artylerji odebrały rozkaz do wsiadania na okręty.

Margrabia Douglas, mianowany naszym ambasadorem w Petersburgu, odebrał już ostatecznie instrukcye i wkrótce tam się uda.

Zdrowie P. Foxa poprawia się ciągle; zaczęta już nawet odbywać interesła i przejeżdżał się wczoraj po Hydeparku.

Lord Caledon nowy rządca przyładka Dobrey nadziei odesłał ostatniego piątku swoy orszak, służących i konie, a sam odplynie 1 Września.

Dzisiejsza wieczorna gazeta *the Sun* zawiera w sobie następujący list z Dowru pod d. 21 Sierpnia: " Postaniec stanu Basilico przybył dziś po południu z Francji do Deal, i wiezie, jak zapewniają, naywiększey wagi listy, ponieważ postano rozkaz do zatrzymania wychodzących na morze przewozowych statkow. „ Inne jednak wieczorne gazety uic o

Przybyciu P. Basilico nie wspominają; nadto wiadomość ta, októrey listy z Dowru nie nie wzmiankują, przychodzi nie prosta dr gą.

Adm. Stirling popłynął w tych dniach z 1 okrętem o 64 działach, 1 fregatą, 2 Indyjskimi kupieckimi i 4 żywnością ładownemi statkami do przyładka Dobrey nadziei.

Papiery spadły znowu, do czego przyłożyła się zapewne rozchodząca się z Paryżkich listow pogłoska, że Lord Lauderdale żądał już paszportow do wyjazdu.

Rząd nasz wydał rozkaz, aby mała eskadra wystana była pod brzegi Afrykańskie.

Tuteyszy faktor giełdowy, nazwiskiem Józef Elkum Daniels, przejął podstępny sposobem należące do kupieckich domow Robarts z kompaniā i Smith, Paine z kompaniā, bankowe papiery w wartości 10,650 f. szt. i zniknął. Podobnymże sposobem miał do 30,000 f. szt. zarwać. Na schwytanie go i odebranie mu pieniędzy wyznaczono 200 f. szt. nadgrody. Policyjni urzędnicy pobiegli do różnych portow, a Lord Howick na prozbę Panow Goldsmith posłał do różnych miejsc o tem zdarzeniu ostrzeżenie.

Pisma nasze odwołują teraz pogłoskę, iakoby choroba P. Foxa wpływała szczególniej do skłouności naszego gabinetu względem pokoju, gdyż iak wiadomo minister zagranicznych interesłow działa tylko za większością zdań ministrów.

P. Fox nim odziedzie do St. Anna Hill oczekuje na powrot postanca stanu z Paryża.

Obawa naszego rządu względem nieprzyiacielskiego przedsięwzięcia przeciw Portugalii trwa ciągle, i z tego powodu posła więcej okrętow i woyska do Portugalii. Pisma nasze głoszą, iż niektóre prowincye Hiszpańskie przeznaczone są na udzielną własność dla Xcia

Pokoju, za co korona Hiszpańska ma być gdzie indziej wynadgrudzona. P. Braham wyśnany jest z szczególniejszemi zleceniami naszego dworu do Lizbony.

Onegday wszczął się ogień na fregacie Dower o 44 działach w Woolwich, i spaliła się cała iey powierzchnia, przyczem dwóch ludzi utracito życie.

Przeznaczone do Sycylii woyska, pomiędzy którymi znajduje się 7 jeneratów, przymuszone były dla przeciwnych wiatrow wrócić się powtórnie do Torbay.

Nadzieje pokoju upadają coraz bardziej. Nagłe spadnienie papierow zrządziło wielkie szkody spekulantom.

Ostatniego piątku słyszano w Deal mocne strzelanie z armat, które prawie całą noc trwało. Mowią, iż 33 nieprzyacielskich armatnych łodzi wyszło na przedporcie i nasze okręty dawały do nich ognia. Inni mniemają, że to były wystrzały z powodu uroczystości S. Napoleona.

*Z Medyolanu d. 14. Sierpnia.*

Podług wyroku Cesarzkiego, do 4 kompanij gwardyi honorowej, będzie przydana 5ta z nazwiskiem kompanii Weneckiej, a która ma się składać z ludzi młodych, wybranych z nowych departamentow Weneckich.

Wice Król wyznaczył 1000 ludzi, którzy mają być dostawieni z nowych departamentow (wyjąwszy Istrią) do armii Królewskiej. Xięstwo Gwastalla rządzone już także zostało, prawa konstytucyjne, ustawy i urzędzenia mające moc w królestwie Włoskim będą także w tem xięstwie zaprowadzone.

List z Cagliari (w Sardynii) donosi pod d. 15 Lipca co następuje:

"Ogłoszony tu został wyrok, którego treść jest następująca: "Rząd, dowiedziawszy się, że w kilku miastach i portach morza środ-

ziemnego rozeszła się wieść, iakoby zaniedbano przezorności krokow względem dobra publicznego, ogłasza takową wieść bytż fałszywą; równie jest fałszem, iakoby użyto nieprzyzwoitych do tego środków; jest fałszem, iakoby w szpitalach nie było przyzwoitej wygody, gdyż przeciwnie poprawiono i rozszerzono dotychczasowy szpital. Co się tycze wylądowania korsarzow, niczego dotąd nie zaniedbano dla utrzymania dobra publicznego i przeszkodzenia wszelkiej komunikacyi w czasie ich przybycia, z mieszkańcami przyległych brzegow. Dla zapobieżenia na potem podobnym nieprzyzwoitościom, nakazano wszystkim strzeżącym, aby siłą i działami każdemu wylądowaniu się opierali, z iakiegokolwiek narodu byłby statek, jeżeliby ten kryiomo chciał wylądować w któreykolwiek stronie królestwa., — Wyrok ten kończy się uwagą, iż najlepszym dowodem, iak daleko urzędy warte są zaufania publicznego, jest to, iż Sardynia przez cały wiek przeszły, była wolną od zaraźliwych eborob.,

Wyrok Cesarzki wyznacza rocznie 1 mill. 500,000 liwrow weneckich, na pensye dla bywszych urzędnikow cywilnych i wojskowych w kraju Weneckim.

Inny wyrok zamyka listę konwentow i klasztorow utrzymanych w krajach Weneckich. Wszystkie inne są połączone lub zniszczone.

Rozpuszczono pogłoskę, iakoby Arcybiskup Łukieski niechciał wykonać przysięgi wierności swemu Panu; lecz to jest fałszem, Nietylko, że dopełnił równie iak i pierwszy jałmużnik tego czynu, ale nadto obydwu w wielu okazyach dali dowody swego przywiązania i postuszeństwa do swego Xcia.

*Z Düsseldorfu d. 21. Sierpnia.*

Zapewniają, iż W. Xżna Bergu d. 1 p.

m. przybędzie do Benrad, a potem do Düsseldorfu.

Wszystkie listy z Westfalii potwierdzają pogłoskę biegnącą od kilku dni, iż woyska Pruskie niespodzianie opuścili miasta Hamm, Unna, Soest i inne miejsca w hrabstwie de la Mark. Wszędzie trudniono się pakowaniem aktów i kass publicznych. Dnia 13 woyska Pruskie, które stały załogą w Monasterze, odebrały także rozkaz bycia w gotowości do marszu na pierwszy rozkaz. Poruszenia te, i środki nadzwyczajne i niespodziewane są na nowo powodem do tyliącznych domysłów.

*Z Neapolu d. 4. Sierpnia.*

Przez wyrok pod d. 3 t. m. wszystkie podatki ustanowione w królestwie Neapolitańskim, tak na dobra nieruchome wszelkiego rodzaju, lub na osoby i rękodzieła, iakikolwiek bądź był sposob ich pobierania, iuż na dobro szczególny prowincyi, iuż na ogólne dobro, są zniesione od 1 Stycznia 1807. Od tego zaś czasu podatki zniesione zastąpione będą przez podatek stały, nałożony na wszystkie własności ziemskie w królestwie w pomiar ich dochodu, wyciągniętego z obrachunku 10 letniego bez żadnego potrącenia, wyiawszy na potrzeby gruntowe. Podatek ten oznaczony będzie ustawą, i nie będzie mógł przechodzić szostey części dochodów.

Marszałek Massena wyjechał stąd d. 1 t. m. Woysko, na którego czele uduje się do Kalabrii, wynosi do 25,000 ludzi; stało one obozem d. 2 na płaszczynie d'Escal, leżącej naprzeciw Salerny. — Jenerałowie Reinier i Verdier nieprześlają odnoście kerzyści nad nieprzyjacielem w Kalabrii; biega pogłoska, iż dywizya pierwszego zabrała w niewolę regiment Sycylijski Valmassara, i zniosta batalion gwardyi Króla Ferdynanda, Buntownicy prowincyi Salerneńskiej pobici także zostali w

wielu potyczkach przez Jenerałow Ventimille, Belleli i Gentile, z których ostatni dowodził dwoma batalionami Korsykańczykow, którzy się szczególniej popisali.

Marszałek Jourdan odprawił rewiią ostatnich dni nad pierwszym regimentem gwardyi narodowej, świeżo utworzonym, i był z jego obrotow bardzo kontent. Regiment ten składa się z tych samych osob, które składały gwardyą narodową w roku 1799.

Dywizya szalup armatnych Neapolitańska, którą Anglicy blokowali w Carigliano, weszła szczęśliwie d. 30 Lipca do naszego portu.

— D. 6. — Wiadomość o zawarciu pokoju między Francją i Rosją, którą tu odebraliśmy d. 29 Lipca, bardzo przyjemną jest dla nas: statki bowiem Neapolitańskie będą mogły teraz żeglować do Lewantu, i pływać po morzu nawet czarnem bez obawy bycia zatrzymanymi przez Rosyan.

Król poiechł wczoray do Kalabrii. Ostatnie zwycięstwa przynusily Króla Jenera do ogłoszenia tej prowincyi za będącą w stanie wojny, i do użycia względem tej mieszkąncow całej surowości, iaka się zgodza z sprawiedliwością i ustawami. Oto jest w tej mierze wyrok Królewski:

” Jozef Napoleon &c. &c. Po wystuchaniu zdania naszej rady stanu postanowiliśmy co następuje: — 1) Obydwie Kalabrye są ogłoszone za zostające w stanie wojny. 2) Wszystkie władze cywilne i woyskowe mają podlegać Jenerałowi naczelnemu ( Massenie ) i od niego odbierać rozkazy. 3) Jenerał naczelnny jest umocowany do wyznaczenia woyskowych komisji, których wyroki będą w 24 godzinach wykonane bez żadney appellacyi. 4) Woysko będzie utrzymywane kosztem zbudowanych prowincyi, 5) Dobra buntownikow

uznanych za takich przez kommissyę wojskową będą sprzedane na rzecz wsiow, które dostawia potrzeb wojsku. 6) Zakony, których przełożeni nie donoszą Jenerałowi lub najbliższemu trybunałowi wojskowemu, o zakonnikach, którzy podnieśli oręż, służyli nieprzyjacielowi za szpiegów, lub podburzyli mieszkańców do buntu, będą zamknięte, zakonnicy zaś mający przeszło lat 70, będą odestani do innego klasztoru, a inni wypędzeni z kraju pod karą śmierci, gdyby nazad powrocili. 7) Właściciele dóbr, którzy opuścili królestwo i nie starali się korzystać z pozwolonego im czasu do powrotu, oczekując pomyślnego wypadku z niniejszego buntu, są ogłoszeni za nieprzyjaciół stanu i ich dobra są skonfiskowane. 8) Gwardye narodowe, gdyby w której z tych prowincyi użyte były, pobierać będą taką samą zapłatę, iak wojsko liniowe przez cały czas, gdy będą w czynu ści. 9) Wszystkie osoby, które nie są w gwardyi narodowej, a które nie złożą fuzyi lub innej broni posiadanej, będą skazane na śmierć w 24 godzinach przez kommissyę wojskową. 10) Mieszkańcy dobrze myślący, będą nagrodzeni z dóbr zabranych zbuntowanym za szkody, które poniosą. 11) Gminy, które wydadzą zbuntowanych i ich dowodzców, będą uwolnione od wszelkich liwerunkow. W Neapolu d. 31 Lipca 1806. *Jożef.*

Po poddaniu się Gaety (mowi dziennik naszego miasta) odkryto wiele spiskow. Jeden z nich miał wybuchnąć d. 13 Lipca w Portyci, Resina i w mieyscach sąsiedzkich. Inni spiskowci zgrupowali się w klesie S. Archanioła, leżącym przy Calvano, i starali się podburzyć Lazarow. Jenerał Pignatelli zniszczył ich buntownicze zamysły i pierwszych ich herztow już pochwytało.

Miasto Sicignano dezużało okropnego lo-

su. Mieszkańcy iego i okolice wszyscy się zbuntowali. Oddział wojska Francuzkiego szedł na przeciwko nim trzema kolonnami. Srednia kolonna wywahała podstępem buntownikow z korzyśnatego, które mieli, położenia. Natychmiast inne dwie kolonny uderzyły na nich i wzięły ich między dwa ognie, a dostawszy się do miasta, zapaliły go i żelazem niszczyły wszystko, co tylko naymniejszy dawało opor. Korpus Jenerala Gardanne napotkał także przy Montesano buntownikow; ubił im 30 ludzi, a zabrał 100, których potem rozstrzelano.

Minister policyi wydał rozkaz, ażeby herby dawnego rządu w 24 godzinach zostały wszędzie zdjęte. Order S. Januariusza podobnie iak i inne znaki dostojności dawnego rządu nie będą mogły być noszone.

D. i t. m. 12 osob, sprawcow buntu zasznego w Casamarciana, zostały skazane na śmierć przez kommissyę wojskową i zaraz stracone.

*Z Paryża d. 20. Sierpnia.*

Lord Lauderdale zamysła dłużey w Paryżu bawić, ponieważ przyjął marszałka; nie będzie stał w gościnni, ale naymnie osobne mieszkanie na nieograniczony czas, i własny będzie trzymał ekwipaż. Lord Jarmouth pojechał w nocy z 18 na 19 do Londynu.

Opera Kastor i Pollux, z nową muzyką Winters, grana wczoray była z wielkimi oklaskami; gust i sprawiedliwość Francuzkiego publickum pokazał się wyższym nad ządrosć, która powstała przeciw prawdziwym talentom. Wszystkie dzienniki okrzyknęły Wintera, że ośmiela się robić nową muzykę do sztuki, do której ią Rameau zrobił, tymczasem muzyka Rameau dawno się nie podobła. Winter nie dał się dziennikom ultraszyć, kończył swoje dzieło, i zrobił nową muzykę.

która się w wszystkich szczegółach podoba, a tryumf tem jest jego większy, że żadnych biletów darmo nie rozdał. Po skończoney sztuce był iednomyślnie na przod teatru przywołany.

D. 12 t. m. czyniono w Bordeaux doświadczenie z okrętem bez masztów i wioseł, który zarowno szedł za wodą i pod wodę. Wynalazca buduje teraz drugi podobnyż okręt, na którym zamysła popłynąć z Bordeaux do Tulozy.

Dzisieysza gazeta Francuzka wyraża: „Ponieważ negocyacye z Anglią nie są ieszcze zerwane, nie można zatem powiedziec także, iż są na nowo rozpoczęte; lecz od dwóch dni post rzęcać się daią częstsze komunikacye między pełnomocnikami. „

W dzień urodziń Cesarza spuszczone w St. Malo nową fregatę Włoszkę o 44 działach z warsztatu.

W ogrodzie senatu czynią już przygotowania na tryumfalną uroczystość, która ma się na końcu Wszeźnia odprawić.

Xżę Ferdynand Wirtamberski jest obrany honorowym członkiem medycznego towarzystwa w Brukseli.

P. Prestac jest pałacowym prefektem W. Xcia Bergu mianowany.

List z Sables pod d. 9 t. m. wyraża:

„Wczoray o godzinie 4 z rana zawinął do naszego portu konwoy, składający się z 30 do 33 żaglow i płynący od południa. Dywizya Angielska dowiedziawszy się o nim około godziny 6 pośpieszyła za nim; lecz morze bardzo wygotowało, nie mogła prędko płynąć, a konwoy wszedł tym czasem do portu. Z naszej strażnicy widziano dziś 8 okrętow, a 5 płynęło ku Antyochii. Ostatniey nocy słyszano wystrzały z armat. „

Z Marfilii piszą, że w tamteyszym por-

cie 5 Amerykańskich okrętow z osadowemi towarami odbywa kwarantannę. Nadzieia pokoiu wielką sprawiła czynność na okrętowym warsztacie tego miasta i ożywiła interessa handlowe.

Panna Deligny, nauczycielka w Moulins, wyszyła włosami mapę Francyi, co potrzebuie nadzwyczajney cierpliwości i wielkiej zręczności. Ofiarowała ją Cesarstwu Jchmość.

Zapewniaią, iż Cesarz jest kontent z odpowiedzi, które do tych czas zgromadzenie żydowskie dało. Wspomniony Monarcha oświadczył kilkakrotnie, iż członki tego zgromadzenia są zupełnie wolnemi, i żadnym obcym wpływem powodować się nie powinny, co jest przyczyną, iż podanych pytań ieszcze nie wydrukowano.

P. Furtado, Prezydent zgromadzenia żydowskiego odpowiedział był następującym sposobem na mowę kommissarzow Cesarskich, którzy podali od Rządu pytania do rozstrzygnięcia:

Mości Panowie kommissarze! — Z największą uwagą słyszeliśmy, coście nam teraz o zamiarach Cesarza Jmci powiedzieli. Jako tłumacz uczucia tego zgromadzenia, upraszam, niech mi będzie wolno oświadczyć imieniem jego, iż z utęsknieniem czekało wezwania, ażeby się tu zebrało, gdyż cel jego, dopomagając dobroczynnym zamysłom Monarchy, poda nam sposobność wykazania nieiednego błędu, i założenia tamy licznym przesądom. Co Cesarz Jmci dobroczynnie o nas myślił, tego oddawna każdy cnotliwy i rozsądny człowiek wyznania naszego we Francyi serdecznie pragnął, lecz nikt nie mógł się spodziewać, ażeby już nadchodziła chwila, w której starożytnie zwyczaje z długiego naszego uciemiężenia pochodzące, mogły być uchylone; dzięki

jednak oycowskięj dobroci Cesarza, że prę-  
dzej, aniżeli się spodziewali, nadchodzi  
teraz tak pożądany moment. Bo skoro Cesarz  
Jmć raczył o nas pomyśleć, natychmiast los  
nasz musiał być koniecznie szczęśliwszy.  
Równie jak inni Francuzi zdumiewaliśmy się  
nad duchem opiekalnym, który niszczącą niena-  
wiscę stron przeciw sobie oburzonych, wzru-  
szania niepohamowane i skrapiające krwią zie-  
mię, tudzież dumne zamiary zewnętrznych nie-  
przyjaciół wstrzymać potrafił. Nie sądziliśmy,  
ażebymy potak wielkim dobrodziejstwem, ieszcze  
większe nas czekało, któreby nas do tym mo-  
cniejszego przywiązania i wdzięczności ku  
poświęconey osobie Cesarza Jmci obowiązy-  
wać mogło. Czasy niewiadomości, równie  
jak czasy rozterkow, były dla nas czasami  
doświadczenia i nieszczęścia. Rząd Monarchy  
zabezpieczył nas od powrotu do barbarzyń-  
stwa, a dzielna ręka zatamowała powrot roz-  
terkom. Nowa Księga praw, w prowadzenie  
nowey dynastyi i przywrocenie porządku za-  
pewniły Francją od wszelkiego wstecznego  
kroku konstytucyi; że zaś do tych dobro-  
dziejstw i my także szczególniej należeć mie-  
liśmy, tegośmy się dopiero w dalszym czasie  
spodziewali. W tym razie odrodzenie się na-  
sze byłoby zaiste niewątpliwe, lecz powolne,  
i rozciągałoby się tylko do pojedynczych człon-  
kow naszego wyznania. Ale chce Cesarz Jmć  
przyspieszyć tę drogą epokę, a tak dobro-  
dziejstwo praw obywatelskich, wstrzymane  
dla nas od wiekow, będzie ieszcze za rządu  
iego naszym udziałem. Największy ze wszy-  
stkich bohaterow stanie się przez to wspól-  
nym oycem wszystkich swoich poddanych.  
Wszyscy, jakiegokolwiek bądź wyznania, są  
w oczach iego członkami jedney familii. Te-  
razniejsze przedsięwzięcie Cesarza Jmci, jest  
godnym człowieka zasługującego na najwięk-

sze podziwienie, którego nam dzieje wyśta-  
wiają. Widzę w myśli, jak geniusz historyi  
rysuje wesolo nieśmiertelnem dętem na tabli-  
cach miedzianych to, co bohater wieku nasze-  
go uczynił w celu obalenia przegrady, która  
wszystkie narody ziemskie od rozproszonych  
szczątkow jednego z najdawniejszych ludow  
rozdzielała. Też jest Mości Panowie Komis-  
sarze wzgląd, pod jakim uczynione nam przez  
was oświadczenia uważamy. Są one nowym  
dla nas dowodem, iż nic nie uchodzi przed  
bystrą przezornością Monarchy, i że ta prze-  
zorność wyrownywa wspaniałości iego i do-  
broci serca. Wybor Cesarza Jmci w miano-  
waniu WPanow Kommissarzami, powiększa  
dobrodziejstwo, które nam wyświadczyć po-  
stał. We wszystkim, czego wam udzie-  
lemy, powodować się będziemy nieogranicz-  
nym zaufaniem, które niech nam ziedna prze-  
baczenie w tem, w czem się mylęmy, i po-  
chwale, że zamiary nasze są czyste i uczciwe.  
Chciejcie WPanowie zapewnić o tym Cesarza  
Jmci, i oświadczyć mu, iż do liczby najwier-  
niejszych i najprzychylniejszych ku osobie  
iego poddanych należemy.,,

*Z Berlina d. 26. Sierpnia.*

Z Petersburga przybył tu dziś goniec.

Stralaska rybacka uroczystość, która  
obchodzona być powinna d. 24 Sierpnia, ale  
że tą razą przypadła w niedzielę, obchodzona  
zatem była d. 25. Jest to powszechna uro-  
czystość Berlińczykow, którzy kupatni udają  
się do wsi nad rzekę Spreę Stralau, Treptow  
i Romelsburga i tam używają rozrywki. Dzień  
wczorayszy był dla niezliczonego tłumu tem  
weselszy, gdy Królestwo Jchmość pokazali  
się nie spodziewanie w prostej gondole narze-  
cze Spreę i zdawali się dzielić zabawy z swe-  
mi wiernymi poddanemi. Tam gdzie Monar-  
cha zbliża się do najostatniejszego z klaszły pod-

danych, musi naturalnie powiększyć się do niego miłość i przywiązanie w poddanych, i nie potrzebną byłoby tu rzeczą przywozić dowody nieustającego czystego patryotyzmu. Radość ta Berlińczyków okazuje iak dalece pokładają ufność swoją w dobrym i łaskawym Monarsze; gdyż niektóre środki, okazujące więcey wojnę niżeli pokoy, powinnyby ich słusznie zasmucić. Dzisiaj nawet załogi tuteysza i Potsdamska odebrały rozkaz bycia w gotowości do marszu.

Roslyyski Poseł, P. Alopeus, powrócił już z Lipska.

Mianowany na mieyscu Margrabi Lucchesini posłem przy Francuzkim dworze Jenerał Major Knobelsdorff otrzymał od Króla order czerwonego orła i wyjechał d. 23 t. m. do Paryża.

Margrabi Lucchesini opuści Paryż za przybyciem Jenerała Knobelsdorfa.

Wczoray przybył tu gońcem adjutant W. Xcia Bergu.

Skrzydłowy Adjutant, Hrabia Götzen pojechał znowu do Drezna.

*Z Friburga (w Bryzgowi) d. 10. Sierpnia.*

Cała Bryzgowia bardzo się ucieszyła, dowiedziawszy się, iż kray nasz, który na mocy traktatu Prezburskiego był podzielony między Elektora Badeńskiego i Króla Wirtemberskiego będzie na nowo połączony pod temże samym co dawniey imieniem. Elektor Badeński nasz Pan, posiadał od tego czasu całą równinę Bryzgowiują między czarnemi górami i Renem; kray zaś za gorami należał do Króla Wirtemberskiego, który na mocy układu pod wpływem Francyi zawartego, zamieniony został za kray, który Elektor Badeński w Szwabii posiadał, i już ta zamiana przychodzi do skutku. Jeden z naszych radców pojechał z rozkazu naszego Elektora ku Laso-

wi czarnemu, dla objęcia w posiadłość dystryktów ustąpionych przez Króla Wirtemberskiego. Zaięcie miasta Villingen, przez oddział woyska Badeńskiego, nastąpiło w dniach ostatnich, równie iak i woystwa Tutlingen.

*Od granic Saxonii d. 23. Sierpnia.*

Procz Rektora Saskiego, zawarł także, iak mówią, Elektor Hesseński umowę z dworem Pruskim.

Liczbę stującego wzdłuż Saskich granic Francuzkiego woyska podają do 30,000 ludzi.

*Z Frankfortu d. 23. Sierpnia.*

Od Xcia Prymasa przybyli tu kommissarze, P. Roth i rządowy Radea Isckstadt dla odebrania miasta z rąk Francuzkiego kommissarza Lamberti; tymczasem wątpią, żeby to tak prętko nastąpiło.

Rada miasta wydała odezwę do mieszczan, donosząc im, iż przez zbieg okoliczności dostało się miasto pod panowanie Xcia Prymasa, i zalecając, aby spokojnie poddali się nieodzownemu losowi i posłusznemi byli dotychczasowym ustawom i rozporządzeniom, poki inne nie nastąpi urządzenie.

*Od brzegow Menu d. 24. Sierpnia.*

Półkownik Francuzki znajdujący się w Neckarsulm kazał d. 17 t. m. zdjąć Wirtemberskie herby, które przed niejakim czasem poprzybijane były w wielkim woystwie Niemieckiego zakonu Hornneg, a nazajutrz poprzybijano znowu zakonne.

Mówią, iż członki Reńskiej konfederacyi opłacać poty będą z swych posiadłości należność dla kamery Wetzlarskiej, poki członki tejże kamery przy życiu zostawać będą.

Nad Francuzkiemi woyskami w Frankonii odprawili Marszałkowie Xzę Ponte Corvo i Mortier rewie.



danych, musi naturalnie powiększyć się do niego miłość i przywiązanie w poddanych, i nie potrzebną byłoby tu rzeczą przywozić dowody nieustającego czystego patryotyzmu. Radość ta Berlińczyków okazuje jak dalece pokładają ufność swoją w dobrym i łaskawym Monarsze; gdyż niektóre środki, okazujące więcey wojnę niżeli pokoy, powinnyby ich słusznie zasmucić. Dzisiaj nawet załogi tutejsza i Potsdamska odebrały rozkaz bycia w gotowości do marszu.

Roslyjski Poseł, P. Alopeus, powrócił już z Lipska.

Mianowany na miejscu Margrabi Lucchesini posłem przy Francuzkim dworze Jenerał Major Knobelsdorff otrzymał od Króla order czerwonego orła i wyjechał d. 23 t. m. do Paryża.

Margrabia Lucchesini opuści Paryż za przybyciem Jenerała Knobelsdorfa.

Wczoray przybył tu gońcem adjutant W. Xcia Bergu.

Skrzydłowy Adjutant, Hrabia Götzen pojechał znowu do Drezna.

*Z Eriburga (w Bryzgowi) d. 10. Sierpnia.*

Cała Bryzgowia bardzo się ucieszyła, dowiedziawszy się, iż kray nasz, który na mocy traktatu Prezburskiego był podzielony między Elektora Badeńskiego i Króla Wirtemberskiego będzie na nowo połączony pod temże samym co dawniey imieniem. Elektor Badeński nasz Pan, posiadał od tego czasu całą równinę Bryzgowią między czarnymi górami i Renem; kray zaś za gorami należał do Króla Wirtemberskiego, który na mocy układu pod wpływem Francyi zawartego, zamieniony został za kray, który Elektor Badeński w Szwabii posiadał, i już ta zamiana przychodzi do skutku. Jeden z naszych radców pojechał z rozkazu naszego Elektora ku Laso-

wi czarnemu, dla objęcia w posiadłość dystryktów ustąpionych przez Króla Wirtemberskiego. Załączenie miasta Villingeu, przez oddział woyska Badeńskiego, nastąpiło w dniach ostatnich, równie jak i woystwa Tuttlingen.

*Od granic Saxonii d. 23. Sierpnia.*

Procz Elektora Saskiego, zawarł także, jak mówią, Elektor Hesleński umowę z dworem Pruskim.

Liczbę stojącego wzdłuż Saskich granic Francuzkiego woyska podają do 30,000 ludzi.

*Z Frankfortu d. 23. Sierpnia.*

Od Xcia Prymasa przybyli tu kommissarze, P. Roth i rządowy Radca Isckstadt dla odebrania miasta z rąk Francuzkiego kommissarza Lamberti; tymczasem wątpią, żeby to tak prętko nastąpiło.

Rada miasta wydała odezwę do mieszczan, donosząc im, iż przez zbieg okoliczności dostało się miasto pod panowanie Xcia Prymasa, i zalecając, aby spokojnie poddali się nieodzownemu losowi i posłusznemi byli dotychczasowym ustawom i rozporządzeniom, poki inne nie nastąpi urządzenie.

*Od brzegow Menu d. 24. Sierpnia.*

Półkownik Francuzki znaydujący się w Neckarsulm kazał d. 17 t. m. zdjąć Wirtemberskie herby, które przed niejakim czasem poprzybijane były w wielkim woystwie Niemieckiego zakonu Hornneg, a nazajutrz poprzybijano znowu zakonne.

Mówią, iż członki Reńskiej konfederacyi opłacać poty będą z swych posiadłości należycie dla kamery Wetzlarckiej, poki członki tejże kamery przy życiu zostawać będą.

Nad Francuzkiemi woyskami w Frankonii odprawili Marszałkowie Xżę Ponte Corvo i Mortier rewii.